
Piazza Marina, 61 – 90133 
Palermo 

 AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
U.O. Facility management e servizi di gestione  
ordinaria del patrimonio immobiliare 

 

 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO:  Decisione unica a contrattare in affidamento diretto e contestuale impegno a budget, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs n.36/2023, per il servizio di ritiro e smaltimento arredi 

in disuso e rifiuti speciali c/o locali del Dipartimento SEAS siti all’Edificio 13 di Viale delle Scienze 

a Palermo - CIG: B558BCDB31 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto lo Statuto della Università di Palermo emanato con Decreto del Rettore n. 2589 del 03/06/2022; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1750 del 20/12/2024 che ha approvato il Bilancio 

Unico di Ateneo E.C. 2025; 

Vista la delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 10/12 adottata nella seduta del 27/03/2023 avente ad 

oggetto “Indirizzi strategici 2023/2027 – Nuovo modello organizzativo dell’Amministrazione”; 

Visto il D.D.G. n. 2718/2023 del 06/04/2023 con cui è stato istituito “L’Area Affari Generali e Centrale 

Acquisti”; 

Visto il D.D.G. n. 2749/2023 del 07/04/2023 con il quale il Direttore Generale ha conferito l'incarico di 

Responsabile dell’Area “Affari Generali e Centrale Acquisti” all’Ing. Giorgio Martinelli, ai sensi 

dell’art.19 del D. Lgs n.165/2001 e dell’art.12, comma 2, del CCNL Personale Dirigente dell’Area 

Istruzione e Ricerca 2016-2018;  

Visto il D. Lgs. Del 31/03/2023, n. 36; 

Visto l’art.17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

Vista la mail del 17/01/2025 del Direttore del Dipartimento SEAS, Prof. Marcantonio Ruisi, con la quale 

è stato richiesto di provvedere all’affidamento del servizio di ritiro e smaltimento di arredi in disuso ed 

inutilizzabili, oltre a materiale informatico e varie attrezzature guaste e/o obsolete, site all’interno 

dell’Edificio 13 di Viale delle Scienze a Palermo; 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 10775/2024 del 18/10/2024 con il quale è stato conferito all’ing. Nadia Di 

Prima l’incarico di Responsabile del Progetto (art. 15, comma 1 D.Lgs 36/2023); 

Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 si procede direttamente e 

autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 che consente il ricorso all’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

Ritenuto di procedere a mezzo affidamento diretto ricorrendo alla modalità di Negoziazione del Mercato 

Elettronico (MEPA) denominata “Trattativa diretta” RDO n. 5024903 in ragione dell’importo in questione; 

Vista la Trattativa Diretta RDO n. 5024903 effettuata nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.a in favore dell’Operatore Economico l’Ammiraglia Recuperi 

Ambientali di Emilio Ferraro (P.IVA: 03551280823), con sede in Monreale (PA), Via Ponte Parco n.1/A, 

finalizzata all’acquisizione del servizio in oggetto; 

Considerato che, l’offerta pervenuta è confacente alle condizioni di cui al preventivo del 17/01/2025 



Piazza Marina, 61 – 90133 
Palermo 

 AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
U.O. Facility management e servizi di gestione  
ordinaria del patrimonio immobiliare 

 

 

 

formulato dall’Operatore economico l’Ammiraglia Recuperi Ambientali di Emilio Ferraro (P.IVA: 

03551280823), il quale ha offerto il valore economico di € 10.000,00 oltre IVA; 

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico, acquisite attraverso la piattaforma telematica MEPA, 

relative: 

• alla insussistenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a una procedura d'appalto ai sensi 

dell’art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 

• al possesso di pregresse esperienze analoghe; 

• al possesso dei requisiti necessari in materia di L.68/1999 (norme per il diritto al lavoro dei disabili);  

• alla conoscenza degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013, 

nonché dal Codice di Comportamento dell’Università adottato dalla stazione appaltante con D.R. n. 463 

del 18/02/2016; 

• alla insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi artt. 6 e 7 D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 ed all’impegno a comunicare tempestivamente la sussistenza di 

potenziali conflitti di interesse rispetto ai soggetti che interverranno nella procedura di appalto e a fornire 

gli elementi utili a consentire la valutazione da parte della stazione appaltante; 

Considerato che, l’affidamento è sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli 

effettuati dalla Stazione Appaltante, la quale procederà alla verifica dell’insussistenza di motivi di 

esclusione dalla possibilità di contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui all’art. 94 del D. Lgs 

36/2023 attraverso l’acquisizione delle Certificazioni rilasciate dal Sistema Informativo del Casellario 

Giudiziario presso il Ministero della Giustizia, della Regolarità fiscale e della conformità alla normativa 

di cui alla legge n. 68/1999 ; 

Visto l’esito della verifica già effettuata in ordine alla regolarità contributiva di cui all’art.94, comma 6, 

del D.Lgs 36/2023 attraverso l’acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva, n. prot. 

NAIL_45645853con scadenza validità il 29/01/2025;  

Visto l’esito della verifica già effettuata in ordine alla sussistenza dei requisiti di cui all’art.94, comma 5, 

del D.Lgs 36/2023 attraverso la consultazione del Casellario ANAC;  

Verificata la titolarità effettiva dell’operatore economico ai sensi del D.Lgs 231/2007 e del D.Lgs 

125/2019, attraverso la verifica di autocertificazione – Registro Imprese– Archivio Ufficiale delle CCIAA; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.53 comma 4 del D.Lgs 36/2023, non si ritiene necessario richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto; 

Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei suddetti requisiti, si 

procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% del valore 

dell’affidamento; 

Vista lo schema di contratto allegato al presente decreto; 

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare a budget la complessiva somma di euro 12.175,60 compreso 

iva, sul conto di costo CA.C.B.02.04.14 – Smaltimento rifiuti speciali - E.C. 2025 che presenta la 

necessaria disponibilità;  

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolarità della 

fornitura; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi di 

Palermo, Emanato con Decreto del Rettore n. 136 del 10/01/2024; 

Visto il cig: B558BCDB31 



Piazza Marina, 61 – 90133 
Palermo 

 AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
U.O. Facility management e servizi di gestione  
ordinaria del patrimonio immobiliare 

 

 

 

DISPONE 

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023 all’operatore l’Ammiraglia 

Recuperi Ambientali di Emilio Ferraro (P.IVA: 03551280823), con sede in in Monreale (PA), Via Ponte 

Parco n.1/A, la fornitura indicata in oggetto, per l'importo di euro 9.980,00 oltre iva; 

Di approvare lo schema di contratto del servizio che si allega al presente; 

Di approvare gli atti relativi alla procedura MEPA RDO n. 5024903 allegati al presente Decreto; 

Di impegnare a budget la complessiva somma di euro 12.175,60 compreso iva, sul conto di costo 

CA.C.B.02.04.14 – Smaltimento rifiuti speciali - E.C. 2025 che presenta la necessaria; 

Di dare atto che al pagamento della superiore somma si procederà con distinta disposizione di liquidazione 

mediante bonifico bancario sul c/c dedicato, ex art.3, comma 7, Legge n.136/2010 e s.m.i.; 

Di pubblicare la presente determinazione sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

 

 

 Firmato Il RUP 

    Ing. Nadia Di Prima 

       Il Dirigente 

 Ing. Giorgio Martinelli

 

 


		2025-01-24T17:05:14+0000
	Giorgio Martinelli




